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106 學年度國際商務學系課程架構表 

 

說明： 

1. 除符合畢業學分相關要求外，並應通過本系「英語能力」畢業資格檢定作業規定，始

具畢業資格。 

2. 學生於畢業至少應修畢一門外院共同基礎核心必修課程，並以實際修畢之學分數承認

為通識博雅學分，以 4 學分為上限。（各院共同基礎核心必修課程表，請參閱課務組網頁公告） 

3. 選讀實務課程學生，至少應修習一門校外實習選修課程。 

畢業學分：134 學分

27 學分, 20.14 % 

35 學分,  26.1% 

必修 16 學分 

必修 2 學分 

42 學分, 31.34 % 

30 學分, 22.4 % 

必修 1 學分 

必修 41 學分 

 

國

際

商

務

學

系 

核心課程 

通識教育課程 

系選修課程 

學術課程 

實務課程 

其他選修 

院必修課程 

總結課程 系必修課程 

跨院系學分學程 

學術暨實務課程 

選修 12 學分 

英語能力 必修 0 學分 

服務與知識 
實踐課程 

體育健康課程 

博雅課程 

必修 0 學分 

 15 學分 

 15 學分 

 20 學分 

院共同基礎核心

院必修課程 

必修 4 學分 

必修 23 學分 
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106 學年度國際商務學系課程規劃表 

課程類型 課程代碼 課程名稱 學分 必/選修 
開課 

學年學期 

通 

識 

教 

育 

課 

程 

核心 

課程 

語文 

應用能力 

A93A01 華語文學與思想（一） 2 

必修 

10 學分 

一上 

A93A02 華語文學與思想（二） 2 一下 

A93A05 英語聽講實習（一） 1 一上 

A93A06 英語聽講實習（二） 1 一下 

A93A03 實用英文（一） 2 二上 

A93A04 實用英文（二） 2 二下 

公民 

基本素養 
A93A07 

人權與法治 

2 

必修 

2 學分 

(四選一) 
一下 

台灣社會的發展 

當代世界文化 

多元文化與公民社會 

資訊能力 

與素養 
A93A08 資訊能力與素養 2 

必修 

2 學分 
一下 

倫理道德與

人格培養 
A93A09 職能與倫理 2 

必修 

2 學分 
四上 

服務與知識 

實踐課程 

A93A10 服務教育(一) 0 
必修 

2 學分 

一上 

A93A11 服務教育(二) 0 一下 

A93A14 服務與知識實踐 2 四上 

體育健康 

課程 

A93A15 體育(一) 0 必修 

0 學分 

二上 

A93A16 體育(二) 0 二下 

博雅課程 
   選修 

12 學分 

 

    

院共同基礎核心必修課程 A82E01 管理學 4 
必修 

4 學分 
一下 

院必修課程 

A25113 經濟學（一） 3 

必修 

23 學分 

一上 

A25114 經濟學（二） 3 一下 

A25115 會計學（一） 3 一上 

A25116 會計學（二） 3 一下 

A25127 管理數學 3 一上 

A82801 電腦與資訊概論 2 一上 

A25128 統計學（一） 3 一下 

A25243 統計學（二） 3 二上 

 

 

系 

必 

修 

課 

程 

 

 

 

 

學術暨實務課程 

 

 

A25136 民法概要 3 

 

必修 

41 學分 

 

一上 

A25134 國際商務導論 2 一下 

A25244 商用英語會話（一） 1 二上 

A25245 商用英語會話（二） 1 二下 

A25357 財務管理 3 二上 

A25260 行銷管理 3 二下 

A25213 國際企業管理 2 二上 

A25207 商事法 3 二下 
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課程類型 課程代碼 課程名稱 學分 必/選修 
開課 

學年學期 

 

系 

必 

修 

課 

程 

 

 

 

學術暨實務課程 

 

A25208 國際貿易實務 3 二下 

A25317 國際行銷 3 三上 

A25508 國際貿易法規 3 三下 

A25509 商用英文書信 3 三上 

A25500 電子商務 3 三下 

A25510 國際貿易理論與政策 3 三下 

A25492 專題研討(一) 1 三下 

A25511 國際金流與數據分析 4 四下 

總結課程 A25493 專題研討(二) 1 必修 1 學分 四上 

 

 

 

系 

特 

色 

領 

域 

課 

程 

A 

 

國際 

經濟 

 

特色 

領域 

學術 

課程 

A25223 個體經濟學 3 

 

選修 

15 學分 

 

二上或二下 

A25224 總體經濟學 3 二上或二下 

A25257 數理經濟學 3 二上或二下 

A25204 世界經濟概論 3 二上或二下 

A25390 東歐經濟發展 3 三上或三下 

A25375 台灣經濟分析 3 三上或三下 

A25428 中國經貿研討 3 四上或四下 

    

實務 

課程 

A25230 金融市場 3 二上或二下 

A25429 歐盟貿易市場 3 四上或四下 

A25490 期貨與股票選擇權 3 四上或四下 

B 

 

國際 

企業 

 

特色 

領域 

學術 

課程 

A25477 策略管理 3 

選修 

15 學分 

 

三上或三下 

    

實務 

課程 

A25354 國際標準實務 3 二上或二下 

A25380 國際人力資源管理 3 二上或二下 

A25531 創業管理 3 三上或三下 

A25369 國際進入策略 3 三上或三下 

A25262 國際財務管理 3 三上或三下 

A25343 日本企業與市場 3 三上或三下 

A25205 技術商品化管理 3 三上或三下 

A25536 全球供應鏈管理 3 四上或四下 

A25537 跨國服務業管理 2 四上或四下 

C 

 

國際 

貿易 

法規 

與 

實務 

 

特色 

領域 

 

學術 

課程 

A25382 國家競爭力 3 

選修 

15 學分 

 

二上或二下 

A25441 國際匯兌 3 三上或三下 

實務 

課程 

A25409 國際商務禮儀 2 二上或二下 

A25451 信用狀 3 三上或三下 

A25459 智慧財產權管理 2 三上或三下 

A25454 國際貿易實習 2 三上或三下 

A25486 國際商務談判 2 三上或三下 

A25429 歐盟貿易市場 3 四上或四下 

A25490 期貨與股票選擇權 3 四上或四下 

A25460 商業英文選讀 2 四上或四下 

A25425 國際貿易法規實習 2 四上或四下 

A25480 國際企業經營策略 3 四上或四下 
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課程類型 課程代碼 課程名稱 學分 必/選修 
開課 

學年學期 

專業

實習

課程 

校內實習 
A25265 商務經營與管理實務(一) 2 

選修 

20 學分 

二上或二下 

A25266 商務經營與管理實務(二) 2 三上或三下 

校外實習 A25495 國際文化創意產業 3 三上或三下 

其 

他 

選 

修 

課 

程 

A25327 基礎商用韓文(一) 2 二上或二下 

A25328 基礎商用韓文(二) 2 二上或二下 

A25351 貨幣銀行學 3 二上或二下 

A25214 產業技術商品化概論 2 二上或二下 

A25329 基礎商用日文(一) 2 三上或三下 

A25330 基礎商用日文(二) 2 三上或三下 

A25376 物流管理 3 三上或三下 

A25494 債券市場 3 三上或三下 

A25430 跨文化管理 3 三上或三下 

A25427 全球運籌管理 3 四上或四下 

A25424 企業研究方法 3 四上或四下 

A25421 財務報表分析 3 四上或四下 

A25386 國際旅遊業市場 3 四上或四下 

A25371 經濟預測與分析 3 四上或四下 

A25485 網路行銷 3 四上或四下 

A25457 經貿英文 2 四上或四下 

A25533 投資學 3 四上或四下 

    

    

 
註：以上課程規劃為配合學生需求，系(所)得增減科目。 
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義守大學國際商務學系 106 學年度入學新生四年課程計畫表 

大一課程表（106）                             大二課程表（107） 

類
別 

科目 
代號 科目名稱 上 下 必/選

修 備註  類
別 

科目 
代號 科目名稱 上 下 必/選

修 備註 

通
識 
必
修 

A93A10 服務教育（一） 0  必   
通 
識 
必 
修 

A93A03 實用英文（一） 2  必 核心 

A93A11 服務教育（二）  0 必   A93A04 實用英文（二）  2 必 " 

A93A01 華語文學與思想(一) 2  必 核心  A93A15 體育（一） 0  必  
A93A02 華語文學與思想(二)  2 必 "  A93A16 體育（二）  0 必  
A93A05 英語聽講實習（一） 1  必 核心        

A93A06 英語聽講實習（二）  1 必 "  院
必
修 

A25243 統計學(二) 3  必  

A93A08 資訊能力與素養  2 必 "        

A93A07 

人權與法治  2 必 核心  

系 
必 
修 

A25213 國際企業管理 2  必  
台灣社會的發展  2 必  A25207 商事法  3 必  
當代世界文化  2 必  A25208 國際貿易實務  3 必  
多元文化與公民社會  2 必  A25244 商用英文會話(一) 1  必  

院 
必 
修 

A25113 經濟學(一) 3  必   A25245 商用英文會話(二)  1 必  

A25114 經濟學(二)  3 必   A25260 行銷管理  3 必  

A25115 會計學(一) 3  必   A25357 財務管理 3  必  
A25116 會計學(二)  3 必         
A25127 管理數學 3  必   

系
選
修 

A25223 個體經濟學 3 選 學術 A 

A25128 統計學(一)  3 必   A25224 總體經濟學 3 選 學術 A 
A82801 電腦與資訊概論 2  必   A25230 金融市場 3 選 實務 A 
A82E01 管理學  4 必   A25257 數理經濟學 3 選 學術 A 

       A25204 世界經濟概論 3 選 學術 A 

系 
必 
修 

A25136 民法概要 3  必   A25354 國際標準實務 3 選 實務 B 
A25134 國際商務導論  2 必   A25380 國際人力資源管理 3 選 實務 B 

       A25409 國際商務禮儀 2 選 實務 C 

       A25382 國家競爭力 3 選 學術 C 
       A25327 基礎商用韓文(一) 2 選 其他 
       A25328 基礎商用韓文(二) 2 選 其他 
       A25351 貨幣銀行學 3 選 其他 
       A25214 產業技術商品化概論 2 選 其他 
       A25265 商務經營與管理實務(一) 2 選 校內實習 

            

本學年必修學分數 39  本學年必修學分數 23 

＊本系總畢業學分數為 134 學分，分下列七項： 
（一）通識核心課程必修 16 學分 
（二）通識博雅課程選修 12 學分 
（三）服務與知識實踐課程必修 2 學分、服務教育課程必修 0 學分 
（四）體育健康課程必修 0 學分 
（五）院必修 27  學分（包括 1 門院共同基礎核心必修課程） 
（六）系必修 42  學分：學術暨實務課程  41  學分，總結課程  1  學分 
（七）系選修 35  學分 

1.學術課程 15 學分：  30  學分選  15  學分 
2.實務課程 15 學分：  53  學分選  15  學分，至少應選修校外實習課程 3 學分。 
3.其他選修 20 學分（至多承認①語文學系之會話、文法、作文等 4 學分②跨院系學分學程 15 學分。） 

備註：1.學生於修業年限內，除修滿總畢業學分數外，並應通過本系「英語能力」畢業資格檢定作業規定，始具畢業資格。 
      2.學生於畢業至少應修畢一門外院共同基礎核心必修課程，並以實際修畢之學分數承認為通識博雅學分，以 4學分 

       為上限。（各院共同基礎核心必修課程表，請參閱課務組網頁公告） 

(

四
選
一) 
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義守大學國際商務學系 106 學年度入學新生四年課程計畫表 

大三課程表（108）                           大四課程表（109） 

 
科目 

代號 
科目名稱 上 下 

必/選

修 
備註   

科目 

代號 
科目名稱 上 下 

必/選

修 
備註 

系 
必

修 

A25317 國際行銷 3  必  
 通

識 
必
修 

A93A14 服務與知識實踐 2 
 

必 
 

 A93A09 職能與倫理 2  必  

A25508 國際貿易法規  3 必   系

必

修 

A25493 專題研討(二) 1  必 總結 

A25509 商用英文書信 3  必   A25511 國際金流與數據分析  4 必  

A25500 電子商務  3 必         

A25510 
國際貿易理論與

政策 

 
3 必  

 校

必

修 

A25538 英語能力 0  必  

      

A25492 專題研討(一)  1 必        
       

系

選

修 

A25428 中國經貿研討 3 選 學術 A 

       A25429 歐盟貿易市場 3 選 實務 AC 

系

選

修 

A25375 台灣經濟分析 3 選 學術 A  A25490 期貨與股票選擇權 3 選 實務 AC 

A25390 東歐經濟發展 3 選 學術 A  A25536 全球供應鏈管理 3 選 實務 B 

A25262 國際財務管理 3 選 實務 B  A25537 跨國服務業管理 2 選 實務 B 

A25369 國際進入策略 3 選 實務 B  A25460 商業英文選讀 2 選 實務 C 

A25343 日本企業與市場 3 選 實務 B  A25425 國際貿易法規實習 2 選 實務 C 

A25477 策略管理 3 選 學術 B  A25480 國際企業經營策略 3 選 實務 C 

A25205 技術商品化管理 3 選 實務 B  A25427 全球運籌管理 3 選 其他 

A25531 創業管理 3 選 實務 B  A25424 企業研究方法 3 選 其他 

A25441 國際匯兌 3 選 學術 C  A25421 財務報表分析 3 選 其他 

A25451 信用狀 3 選 實務 C  A25386 國際旅遊業市場 3 選 其他 

A25459 智慧財產權管理 2 選 實務 C  A25371 經濟預測與分析 3 選 其他 

A25486 國際商務談判 2 選 實務C  A25485 網路行銷 3 選 其他 

A25454 國際貿易實習 2 選 實務C  A25457 經貿英文 2 選 其他 

A25329 基礎商用日文(一) 2 選 其他  A25533 投資學 3 選 其他 

A25330 基礎商用日文(二) 2 選 其他       

A25376 物流管理 3 選 其他       

A25430 跨文化管理 3 選 其他       

A25266 商務經營與管理實務(二) 2 選 校內實習       

A25494 債券市場 3 選 其他       

A25495 國際文化創意產業 3 選 校外實習       

           

           
本學年必修學分數 16  本學年必修學分數 9 

 


